Rua Sílvio Marchione, 3-20  Vila Universitária - Cep: 17.012-900   Bauru - SP
Telefone: (14) 3235-8420 e-mail: saac@usp.br - www.hrac.usp.br

ASSUNTO: DELIBERAÇÃO PLENÁRIA SISTEMA CEP/CONEP

Referente ao Trabalho de Finalização de Curso ENVOLVENDO SERES HUMANOS.

Ofício nº 10/2023- SVAPEPE-CEP

Bauru, 08 de agosto de 2023.

Prezados Senhores,

O Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos do HRAC-USP

apresentou à Seção de Apoio Acadêmico do HRAC-USP, a observação de que dois

trabalhos de alunos dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu, que as pesquisas

envolveram Seres Humanos, foram entregues com o Termo de Consentimento Livre

e Esclarecido (TCLE) identificando o nome do participante e que estão no Comitê

de Ética, aguardando providências dos pesquisadores, conforme ofícios anexos.

Desta forma, com intuito de evitar que mais trabalhos infrinjam as normas do

Sistema CEP/CONEP, o CEP-HRAC-USP estabelece que:

1- No projeto de pesquisa e no trabalho de conclusão de curso, não

deverão conter os documentos que fazem parte do protocolo de

pesquisa, não deverão ser utilizados como anexos ou apêndices.

 Atenciosamente,

Dra. Renata Paciello Yamashita

Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos

HRAC-USP

Ilma. Sra.

Pricila Copedê Frascareli

Chefe da Seção de Apoio Acadêmico

HRAC-USP